Ao Al yana ) Ay 5o ) Ay sgan)

@l Llell R gla oI Rua gsagll
"&olgst Ml gt salall”

W3O K oWEHUI-U sCxISX | tCZOU=T

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR
HYDRAULICS

”The MujahidAbdellah ARBAOUI”

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour I’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES (RENC)

THEME :

DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION DES
EAUX USEES DE INDUSTRIE PHARMACEUTIQUE
(GROUPE SAIDAL) (W. MEDEA) EN VUE DE LEUR

REUTILISATION

Présenté par :

M". BENSOUNA Chouaib

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualité
DJELLAB Mohamed Professeur Président
LEULMI MEDJDOUB Sonia M.C.B Examinattrice
BETATACHE Hayat M.C.B Examinatrice
KOLIAI Djaffar M.AA Examinateur
[...]
Figure 14: Situation géographique de I’usine pharmaceutique par rapport a la zone

(Source : Google earth)

1VV.10.1. Procédés de fabrication :

Le processus de fabrication des produits pharmaceutiques est rigoureux afin d'assurer leur
qualité, leur sécurité et leur efficacité. Voici un apercu des principales méthodes de fabrication :

> Process de production des comprimes : se faire avec la granulation humide.
La granulation par voie humide est la plus courante en pharmacie, mais ¢’est une opération
complexe qui comporte plusieurs phases.

a. Pesée : Action ou maniére de déterminer le poids, la masse des principes actif et les
excipients.
b. Tamisage des poudres : Pour avoir des grains de dimensions bien déterminées, il est
nécessaire d’effectuer un tamisage qui permet en méme temps que le tri de séparer les
grains qui ont pu se coller entre eux. Ce tamisage peut éventuellement étre précedé
d’un léger broyage pour réduire et homogénéiser la taille des grains. Différents types
de broyeurs sont utilisables. Un granulateur oscillant peut souvent convenir pour
réaliser simultanément le broyage et le tamisage.

c. Meélange des poudres (Principe actifs et excipients) : Obtenir des produits
intermédiaires ou finis avec la répartition la plus homogeéne possible des différents
constituants.

d. Mouillage de la poudre : La poudre ou mélange pulvérulent a granuler est additionné

d’un liquide de mouillage. Ceci est réalisé dans un des mélangeurs — malaxeurs déja
décrits : planétaires, type pétrin, a projection et tourbillonnement, a meules, etc. Les
liquides de mouillage peuvent étre ajoutés directement dans le mélangeur avec ou sans
précautions particulieres ou bien avec un systeme de pulvérisation. Les liquides de
mouillage sont généralement composés d’un solvant et d’une substance possédant des
propriétés agglutinantes appelée liant.

e. Séchage du grain : Le granulé humide subit un séchage par une des méthodes déja

ENSH 2024 Page 35



PRESENTATION DE LA ZONE D’ETUDE

décrites dans le chapitre précédent. Les appareils les plus utilisés sont les étuves a
plateaux et les séchoirs a lits fluidisés. Ces derniers assurent un séchage plus rapide
mais risquent de trop pulvériser le grain si I’opération n’est pas bien réglée. De toute
facon, le séchage doit étre mené de fagon a avoir un taux d’humidité adapté a 1’'usage
prévu, de I’ordre de quelques pour cent.

f. Calibrage du grain : il permet d’obtenir une bonne répartition granulométrique par
passage au travers d’une grille calibrée.

g. Compression : se faire avec ces machines.

h. Conditionnement : Dépoussiérage des comprimés Controle et conformité du produit
par I’envoi d’un échantillon au laboratoire de contrdle qualité. Aprés 1’analyse du
produit, il est transféré vers 1’atelier de conditionnement, pour le encartonnage,
vignettage.

i.  Controle qualité : Les tests de contrdle qualité sont réalisés tout au long du processus de
fabrication afin d'assurer que les produits respectent les normes de qualité et de sécurité
réglementaires.

J.  Stockage et distribution : Les produits finis sont conservés dans des conditions
adéquates et sont ensuite distribués aux points de vente ou aux centres de distribution
nécessaires.

IV.11. Conclusion

Globalement, ces caractéristiques géographiques et climatiques jouent un réle essentiel dans la
planification et la gestion des opérations de produits Pharmaceutiques de Médéa, en particulier en ce
qui concerne l'approvisionnement en matieres premieres et la gestion des opérations médicales , la
gestion des ressources hydriques et I'adaptation de la production aux variations saisonnieres. Les
industriels doivent prendre des mesures afin de diminuer leur impact sur I'environnement en adoptant
des méthodes durables, des emballages respectueux de I'environnement et en économisant de I'eau et
de I'énergie. Et en résumé, la fabrication de médicaments integre la science, la technologie et
I'expertise afin de concevoir des produits a I'échelle mondiale. L'augmentation de la prise de
conscience de ces enjeux incite l'industrie a adopter des pratiques plus responsables afin de concilier

la satisfaction des consommateurs avec la préservation de la nature.

ENSH 2024 Page 36



CHAPITRE V: DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

(0 CHAPITRE V :

9

Dimensionnement de la

station d’épuration

ENSH 2024 Page 37



DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

V.1. Introduction

Il est essentiel de concevoir une station d'épuration pour assurer une gestion efficace des eaux
usées provenant d'usines industrielles, d'infrastructures municipales ou d'exploitations agricoles. Il
est nécessaire de bien comprendre les caractéristiques particulieres des eaux usées. Dans cette partie,
nous examinerons les différents aspects du dimensionnement des stations d'épuration, en tenant
compte des principaux éléments a prendre en considération, tels que les débits et la composition des
eaux usées, ainsi que des équipements et des technologies de traitement.

V.2. Valeurs limites des paramétres de rejets d’effluents liquides industrielles

Du Décret exécutif n° 06-141 du 20 Rabie EI Aouel 1427 correspondant au 19 avril 2006
définissant les valeurs limites des rejets d’effluents liquides industriels pour I’industrie de produits

pharmaceutiques : [32]

Tableau 6: Valeurs limites des rejets d’effluents liquides industriels pour 1’industrie pharmaceutique[32]

Paramétre Unites Valeur limites
Température °C 30
PH - 6.5-8.5

DBO5 mg/l 35

DCO mg/l 120
MES mg/l 35
Azote global mg/l 30
Phosphore mg/l 4,5

Tableau 7: Analyses des eaux usées en aval de l'usine ( source : laboratoire de 1’usine 2023)

Normes selon 2023

Parametre Résultat Unités
Température 16.5 °C <30
Ph 5.1 / 6.5-8.5
DBO5 2200 mg/l O° 35
DCO Total 3500 mg/l O° 120
MES 1900 mg/I 40
Azote global 45.6 mg/I 30
Phosphore 4,5 mg/Il 15

ENSH 2024 Page 38




DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

» Commentaire des analyses:
Il est étudié le pH, la DCO, la DBO5, les MES et le azote, qui jouent un réle crucial dans la
qualité du produit final :

e PH Acide : Un pH acide peut témoigner d'une acidité excessive dans les eaux usées, ce qui
peut étre d0 a la présence de substances acides ou a l'absence de partic

e ules alcalines. Un pH excessivement acide peut causer des dommages aux installations de
traitement et entraver les réactions chimiques et biologiques. Il est essentiel d'ajuster le pH
afin d'assurer des conditions de traitement optimales.

e DBO5 Elevée : Les eaux usées contiennent une forte quantité de matiéres organiques
biodégradables, ce qui indique une DBO5 élevée. Méme si cela peut constituer une ressource
nutritive pour les micro-organismes, une concentration excessive de DBO5 peut entrainer une
forte demande en oxygene dans les cours d'eau récepteurs. Il est possible qu'un traitement
biologique plus approfondi soit nécessaire afin de diminuer la DBO5 avant le rejet.

e DCO Elevée : Une concentration élevée de DCO indique une présence significative de
matieres organiques dans les eaux usees. La présence de cette charge organique peut rendre le
traitement biologique plus complexe, pouvant nécessiter des modifications dans les processus
biologiques ou l'utilisation de traitements chimiques afin de réduire la DCO a des niveaux
acceptables.

e Concentration élevee de MES : Les eaux usées contiennent une forte concentration de
matiéres en suspension, ce qui suggeére la présence de particules solides en suspension. Il est
possible que ces particules engendrent des obstructions dans les équipements de traitement et
mettent en péril I'efficacité des procédés. Des étapes de prétraitement peuvent étre requises,
comme le tamisage ou la décantation, pour éliminer ces solides.

V.3. La biodégradabilité

Le terme "biodégradabilité" désigne la capacité d'une substance a étre décomposée ou a étre
modifiée par les microorganismes qui participent aux processus de purification biologique de I'eau.
Afin d'évaluer cette caractéristique, un coefficient K est utilisé pour évaluer le degré de
biodégradabilité d'une substance.

_ DCO _ 3500

= =—— = 1.59 K<3
DBO5 2200

Tel que :

K: indice de biodégradabilité
cette eau facilement biodégradable malgré ca il contient une grande quantité de substances
chimiques . Il est nécessaire de procéder a un traitement biologique et tertiaire.

V.4. Schéma du traitement des ERU de I’industrie pharmaceutique (SAIDAL)

D'apres ces informations, nous allons évaluer la capacité dune STEP des eaux usées
industrielles avec une charge nominale de 4320 m%J. Cette STEP permettra de réutiliser l'eau traitée
pour le lavage des sols et des camions, l'arrosage des espaces verts, le refroidissement et la lutte

ENSH 2024 Page 39



CHAPITRE V : DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

contre les incendies.
La STEP comprendra les ouvrages de traitement suivant :

EAU BOUES
L] L L]
a EDPE e e
Prétraitement  Traitementprimaire Traitementbiologique Desinfection Traitementdes boues
Dégrillage ¢, agulation- Floculation Bioréacteur Bassin &’ Epaississeur
Bassin Décantation primaire membranaire ozonation Digesteuraroble
d’homogénéisation (BRM) Le filtre & bande
Déshuilage

Figure 15:Schéma du traitement des ERU de I’industrie pharmaceutique (SAIDAL)
V.5. Les parametres de dimensionnement

Le débit Qrej : 4320 m*/j = 0.05 m%s
Charge polluante C (kg/j) = Concentration (mg/l) x Q rej (1/) ........ Equation 5-1

e Calcul de la charge polluante

3500%4320
1000

delaDCO :CDCO =
Cbco=15120kg/j

e (Calcul de la charge polluante de 1’azote total :

45,6%4320 )
Cnt =———= 197 kg/j
1000

e Calcul de la charge polluante de la DBO5 :

2200%4320 ,
CDBOS = 9504 kg/.]
1000

e Calcul de la charge polluante de MES :

1900%4320 .
Cwmes =;=8208 kg/j
1000

» Les parametres de dimensionnement sont :

ENSH 2024 Page 40



DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

Tableau 8:Charges journaliere des effluents

Débit en (m?j) 4320
DCO en (kg/j) 15120
DBOs en (kg/j) 9504
MES en (kg/j) 8208
NT en (kg/j) 197

V.6. Dimensionnement des ouvrages de la station
V.6.1. Dimensionnement Bassin d’homogénéisation :

Un bassin d'égalisation rassemble tous les effluents genérés en une journée et retient I'ensemble
des eaux usées. Cette méthode assure un mélange des effluents parfaitement homogéne et maintient
un débit constant, indépendamment des fluctuations du flux dentrée..Afin d'obtenir un mélange
homogene et d'éviter la sédimentation de matieres décantables [9].

Le bassin d'égalisation a également la capacité de contrdler le pH en ajoutant de la chaux dans
notre situation, en fonction des besoins du processus de coagulation/floculation qui suit. La quantité
de débit en sortie du bassin d'égalisation sera maintenue constante et sera adaptée en fonction du
débit quotidien des effluents de I'industrie, qui est de 4320 m3/jour. Quant a la capacité du bassin,
nous l'avons concu de maniére a pouvoir retenir 150 % du volume total d'effluents produit en une

journée, en raison de la sécurité.

e Calcul du volume :
V=150 % x Q....... Equation 5-2

V= 1.5 x 4320 = 6480 m®
e Calcul de lasurface :

Pour une hauteur H=5m
V .
== Equation 5-3
H

S=1296 m*

e Calcul de diamétre :

D:\E ....... Equation 5-4
TC
= /4*1"296: 40 m D=40 m

e Calcul du temps de séjour Ts:

ENSH 2024 Page 41



CHAPITRE V: DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

Ts :g ....... Equation 5-5
Ts=36H

Tableau 9: Dimensionnement du bassin d’homogénéisation

Paramétre Unité Valeur
Volume m3 6480
Surface m?2 1296
Diametre M 40

Temps de séjours H 36

V.7.Prétraitement

V.7.1.Dégrillage:

» Largeur de lagrille:

Pour le calcul de dégrilleur, en utilise la méthode de KIRSCHMER. La largeur

de lagrille est calculée par I’expression suivante :

_ S.sina
Hmax.(1-8).C

....... Equation 5 — 6

L : Largeur de la grille (m)

S : Surface de passage de I’eau
a : Angle d’inclinaison de la grille avec I’horizontal = (60° a 80°)
hmax : Hauteur maximum de I’eau sur une grille(m), hmax = (0.15 a 1.5 m).

B = Fraction de surface occupée par les barreaux.

d -
,3 :—e ....... Equation 5-7

Avec :

d : épaisseur des barreaux (cm)

e : espacement des barreaux (cm)

ENSH 2024 Page 42



DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

Tableau 7: Valeurs des épaisseurs et des espacement des barreaux

Paramétres Grilles grossiéres Grilles fines
d (cm) 2 1
e (cm) 52410 03a1

C :Coefficient de colmatage de grille
e Lagrille manuelle: C=(0.1a0.3).
e Lagrille mécanique : C =(0.4a0.5)

e Surface de passage de I’eau :

S = ——.... Equation 5-8

Q : Débit de la station (m®/s)
V : Vitesse de I’eau a travers la grille(m/s).

- Pour unréseau séparatif, V= (0.1 a1 m/s)
- Pour unréseau unitaire, V = (0.3 a 1.2 m/s)

» Dimensionnement du dégrilleur :

En régle générale, dans une station d'épuration des eaux d'une industrie de pharmaceutique, il n'est
pas nécessaire davoir un dégrilleur grossier, donc nous allons opter pour un seul dégrilleur fin.

Données de base pour le dimensionnement de déegrilleur fin

Tableau 10: Données de base pour le dimensionnement de dégrilleur fin

Paramétres | Q (m’/s) V (m/s) A | Rmax (M) d(cm) | e(cm) C
Valeur 0.05 1 60 1 1 1 0.45
B=05
Alors : S=0.22m? ;L= =0.846m

e Calcul de nombre de barreaux :
Ona: L= NeXxe+ Npxb

Avec :
Ne : Nombre d’espacement

b : Diamétre des barreaux

Nb : Nombre des barreaux.

e: Espacement entre les barreaux

ENSH 2024 Page 43



CHAPITRE V: DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

Et: Ne=Nb+1
Alors : Nb:L;e : Nb= 42 barreaux
e+b

Calcul des pertes de charges :

D’aprés KIRSCHMER les pertes de charges sont calculés par 1’équation :

Avec :
AH : la perte de charge (m)
g : Accélération de pesanteur ( 9.81 m/s2)
B : le coefficient de forme des barreaux
: Angle d’inclinaison de la grille avec I’horizontal ( = 60°)d/e :
Epaisseur des barreaux/espacement entre les barreaux
V : vitesse de I’écoulement dans la grille (1 m/s)

On prend la valeur de B selon le tableau suivant :

Tableau 11: Valeurs du coefficient de forme des barreaux

Type de barreau B

Section rectangulaire 242

Section rectangulaire en semi-circulaire a ’amont 1.83

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire a ’amont et a I’aval 1.67
Section circulaire 1.79

Section ovoide avec une grande largeur a ’amont 0.76

On prend la valeur des barreaux de section circulaire : f =1.79
Donc : AH =0.079 m=7.9m

» Résultats de dimensionnement de dégrilleur:

ENSH 2024

Page 44



DIMENSIONNEMENT DE LASTATION D’EPURATION

Tableau 12: Résultats de dimensionnement de dégrilleur

Paramétre Unité Grilles fins
Débit de rejet (Q) m3/s 0.05
La hauteur de I’eau M 1
Epaisseur des barreaux (d) Cm 1
Espacement des barreaux (e) Cm 1
Largeur de lagrille (L) M 0.846
Surface (S) M 0.22
Nombre des barreaux (Nb) / 42
Pertes de charges (AH) Mm 79

Tant que les dimensions de dégrilleur sont trop petites alors on propose d’utiliser un dégrilleur
commercial de 1 m?,

V.8. Traitement physico-chimique

Le traitement physico-chimique est la combinaison de deux étapes que l’on appelle la
coagulation-floculation. Il s’agit d’une méthode classique pour séparer les matiéres en suspension
dans les stations de traitement. Généralement, on associe un traitement physico-chimique a des
procedés de décantation ou encore a de la filtration [33].

V.8.1. Traitement chimique:
» Coagulation:

La coagulation est une méthode chimique qui permet daméliorer I'efficacité de la
décantation physique. On effectue cette étape a l'aide de différents composés
(hydroxydes métalliques, polymeres synthétiques, etc.) qui permettent I'agrégation
et la séparation des particules colloidales présentes dans l'eau.

Ce processus requiert une premiére phase d‘agitation rapide a 100 tr/min, puis une
phase d'agitation lente a 40 tr/min. Afin de simplifier ces étapes, le bassin est muni
d'un agitateur et d’un régulateur de PH.

e Le volume de bassin de coagulation :
Vc=Qr *tc
Tel que :
Vc : le volume de bassin de coagulation

Qr : le débit de rejet .

tc : le temps de contacte par application numérique .

ENSH 2024 Page 45


https://www.1h2o3.com/apprendre/traitement-physico-chimique/traitement-physico-chimique-de-l-eau/